
COMUNE  DI  ARTOGNE      
                     PROVINCIA  DI  BRESCIA   
 
 
 

 
           DELIBERAZIONE N. 15 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
Sessione ordinaria - prima convocazione 

 
 
Oggetto: Esercizio della facolta' prevista dall'art. 233 bis comma 3 Tuel – non redazione del 
bilancio consolidato 

  
 L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di maggio alle ore 20.00 nella sede comunale, 
previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale. 
  

All’appello risultano:   
   

  Presente Assente 
Bonicelli Barbara X  
Arrigoni Roberto  X 
Martinelli Alessandro X  
Ravelli Lino X  
Franzoni Marco X  
Sertori Cinzia X  
Cotti Cottini Paolo X  
Cantoni Fabio X  
Fontana Eleonora X  
Sterni Cristian X  

Domestici Elisabetta X  
Peluchetti Federica X  
Conti Mattia X  

Totale 12 1 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario comunale Dott. Luigi Fadda, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 
 
La dott.ssa Barbara Bonicelli, nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la 

presenza del numero legale dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento n. 2  all’ordine del 
giorno. 

 

 



Deliberazione n. 15 del 27/05/2022 
 

 
 

Oggetto: Esercizio della facolta' prevista dall'art. 233 bis comma 3 Tuel – non redazione del 
bilancio consolidato 

 
Il Sindaco illustra brevemente l’argomento, precisando le ragioni tecniche che giustificano la 
scelta. Apre quindi il dibattito. 
Successivamente, constatato che sul tema non vi sono richieste di intervento, il Sindaco dichiara 
chiusa la discussione e pone in votazione la proposta. 

 
 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 

Premesso che l’art. 233 bis, del TUEL dispone che: "1. Il bilancio consolidato di gruppo è 
predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni. 2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto 
dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni. 3. 
Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio 
consolidato (comma così modificato dall'art. 1, comma 831, legge n. 145 del 2018). 
 
Considerato che, in base al comma 2 dell'art. 156 del TUEL, per la sopra richiamata disposizione 
occorre fare riferimento alla popolazione residente calcolata alla fine del penultimo anno 
precedente per i comuni secondo i dati dell’ISTAT e all'ultima popolazione disponibile per i 
comuni di nuova istituzione;  
 
Considerato che la popolazione residente del Comune di Artogne, rilevata ai sensi del predetto 
comma 2 dell'alt. 156 del TUEL, risulta inferiore ai 5 mila abitanti; 
 
Considerato che il bilancio consolidato rappresenta la situazione finanziaria e patrimoniale e il 
risultato economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni 
organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate;  
 
Visto il vigente TUEL ed in particolare l’art. 42 relativo alle attribuzioni del Consiglio Comunale;  
 
Considerato che, al fine esercitare la facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, è 
necessaria un’apposita deliberazione del Consiglio Comunale, Organo deputato all’approvazione 
del bilancio consolidato;  
 
Dato e preso atto delle deliberazioni di Consiglio Comunale 

 n. 19 del 31.05.2019, l’Ente si era avvalso della facoltà di non redigere il bilancio 
consolidato per l’anno 2018 e seguenti;  

 n. 21 del 24.06.2021, l’Ente si era avvalso della facoltà di non redigere il bilancio 
consolidato per l’anno 2020 e seguenti; 

 
Ritenuto di confermare di avvalersi della possibilità concessa dall’art. 233 bis, comma 3 del TUEL di 
non redigere il bilancio consolidato per l’anno 2021 e seguenti nel permanere delle condizioni previste 
dalla normativa, esonerando gli Uffici da tale incombenza, in considerazione del fatto che il nuovo 
ordinamento contabile ex D.Lgs. n. 118/2011 ha ampliato notevolmente gli adempimenti e la 
complessità delle procedure mettendo in seria difficoltà soprattutto i Comuni di minori dimensioni 
 
Rilevato che la presente deliberazione non necessita del parere dell'Organo di revisione; 
 
Visto l’art. 151 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 



 
Visto il parere favorevole agli atti depositato espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 dal responsabile del servizio finanziario relativamente alla regolarità tecnica e 
contabile dell’atto;  
 
 
Con voti  favorevoli n. 12  astenuti e contrari nessuno, espressi  per alzata di mano dai n. 12  presenti 
e votanti in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di avvalersi della facoltà prevista dall'art. 233 bis comma 3 del TUEL, di non redigere il 
bilancio consolidato, nel permanere delle condizioni previste dalla normativa vigente e 
della volontà dell'Ente; 

2. di trasmettere copia della presente ai competenti Uffici Comunali e all’Organo di revisione 
dell’Ente 
 

 
Indi, su proposta del Presidente, stante l’urgenza di provvedere,  
 

 
Il Consiglio Comunale 

 
 con voti favorevoli unanimi su n.12 consiglieri presenti e votanti in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.B.: Per quanto non riportato si fa richiamo alla registrazione audio/video agli atti di questo 
Comune e pubblicata on line sulla home page del sito del Comune di Artogne sotto la voce 
“Videoregistrazioni dei Consigli Comunale”  e  al link:  artogne.consiglicloud.it   
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato  e sottoscritto. 
 
 
 
         Il Sindaco                            Il Segretario Comunale     
     (Dott.ssa Barbara Bonicelli)                          (Dott.Luigi Fadda)  
 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(Articolo 124 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna e per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Lì,  
                                   Il Responsabile della pubblicazione  
                            (Dott.ssa Barbara Bonicelli) 
 
          
 
 
 
 
  

La presente deliberazione è: 
 

 
|X|  stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4. del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 
 
|_|  divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134.3 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° giorno dalla 

pubblicazione.  
 
 
Lì, ____________ 
 

   
 Il Segretario Comunale 
    (Dott.Luigi Fadda) 
 

 
 
 
 
 

 
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 

 


